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1 Úvod

Jedním z hlavních témat posledních let, které rezonuje ve společnosti, je negativní

vliv člověka na životní prostředí. Asi nejkritičtější změnou, která nastává v důsledku

činnosti člověka a která se dotýká všech živých organismů na planetě, je globální

oteplování. Jeho dopady vidíme již dnes. Ledovce tají, zvyšují se hladiny moří, dochází

k extrémním výkyvům počasí, přibývá lesních požárů, zrychluje se desertifikace atd.

Globální oteplování je existenčním rizikem, kterého si jsou lidé vědomi, a proto světem

v posledních letech hýbe nespočet restrikcí a regulací, jež mají zabránit pokračujícímu

zvyšování teploty na planetě Zemi.

Hlavní příčinou oteplování jsou skleníkové plyny, které zabraňují úniku slunečního

tepla zpět do vesmíru. Mezi skleníkové plyny patří i oxid uhličitý. Ten k oteplování

přispívá nejvíce, a jeho produkce a vypouštění do atmosféry je tak velmi přísně hlídána.

Oxid uhličitý vzniká především při spalování, kde je jako odpadní produkt obsažen ve

spalinách. V současnosti se ze spalin odstraňují oxidy síry, dusíku, tuhé úlety a rtuť . Více

jak ¾ emisí CO2 vzniká při spalování v elektrárnách, jak je vidno v grafu 1.

Graf 1: Zdroje emisí CO2. [1]

Z důvodu nejvyššího podílu emisí CO2 z elektráren je nejefektivnější cestou se

zaměřit právě na ně a zamyslet se, jak vzniklý CO2 co nejefektivněji oddělit. Myšlenka,

kterou by tato práce měla rozvést a potvrdit či vyvrátit její validitu, je následující:

Dalším tématem a výzvou je dlouhodobé ukládání energie. Spotřeba energie se

v průběhu roku mění. V zimních měsících je spotřeba energie větší, naopak v létě je

Zdroje emisí CO2

Elektrárny (78,24 %)

Výroba cementu (6,92 %)

Rafinérie (5,93 %)

Ocelářský průmysl 4,8 %)

Petrochemický průmysl (2,81 %)

Zpracování ropy a zemního plynu (0,37 %)

Výroba bioethanolu (0,68 %)

Ostatní (0,25 %)
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produkce nadbytečná. Bylo by tedy výhodné energii vyprodukovanou v létě někde uložit

a využít ji později. Možným řešením je uložení energie ve formě kapalného plynu. Část

přebytečná energie se spotřebuje na zchlazení a udržování plynu v kryogenních teplotách.

Kapalina se v okamžiku spotřeby vypaří a plyn slouží jako palivo pro spalování.

Jednou z možností separace CO2 je kryogenní separace. Dle mého konceptu, chlad,

který je v kryogenní kapalině uchován nebude mařen, ale bude využít pro kryogenní

separaci CO2 ze spalin, která má nejvyšší účinnost z dostupných metod separování CO2.

Potvrzení nebo vyvrácení tohoto konceptu je předmětem této práce.

2 Strategie zachycení CO2

Strategie zachycení CO2 lze rozdělit do tří hlavních kategorií:

• Separace CO2 před procesem spalování (pre-combustion)

• Separace CO2 po procesu spalování (post-combustion)

• Separace CO2 po spalování v kyslíkové atmosféře (Oxy-fuel combustion)

Volba strategie závisí na podmínkách spalování. Každá z těchto strategií má své

výhody a nevýhody.

2.1 Separace CO2 před procesem spalování

Při separaci CO2 před procesem spalování (metoda pre-combustion) palivo reaguje

s kyslíkem a vodní parou. Uhlík obsažený v palivu oxiduje na oxid uhličitý a oxid

uhelnatý a zároveň je produkován čistý vodík. Následuje reakce plynu s vodní parou, kde

se oxid uhelnatý mění na oxid uhličitý. Výsledný plyn je tvořen z 60-80 % vodíkem a

z 20-40 % oxidem uhličitým. Před spalováním je oxid uhličitý separován a dochází ke

spalování čistého vodíku. Generovaný vodík nemusí být okamžitě spálen, ale lze jej

využít v jiných procesech nebo skladovat pro pozdější využití. Při spalování vodíku

vzniká jako odpadní látka pouze voda. V průmyslu nespalujeme čistý vodík, do spalovací

komory jde spolu se vzduchem. Po hoření tedy dochází k čištění spalin, kde je mimo jiné

zachyceno další množství oxidu uhličitého, které je však daleko menší než u separace

před spalováním. Blokové schéma je naznačeno na obrázku 1. [1]
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2.2 Separace CO2 po procesu spalování

K separaci CO2 dochází po spalování ve spalovací komoře, do které je vháněn vzduch

(metoda post-combustion). Koncentrace CO2 ve spalinách je nižší ve srovnání

s předchozí technologií, a to o 4-14 %. Z důvodu nízké koncentrace CO2 je následná

separace CO2 těžší a energicky náročnější. Energetická náročnost se pohybuje kolem 4

MJ/kg CO2, což je dvakrát více než je doporučovaná hodnota Evropskou unií. Výhodou

je možnost začlenění této separace do již fungujících energetických systémů s minimální

nutností dovybavení stávající technologie. Blokové schéma procesu je znázorněno na

obrázku 2. [1]

2.3 Separace CO2 po spalování v kyslíkové atmosféře

Palivo se spaluje v atmosféře tvořené čistým kyslíkem (metoda oxy-fuel spalování).

Koncentrace oxidu uhličitého ve spalinách je poté vyšší než 80 % a následná separace je

jednodušší než u metody post-combustion. Další výhodou je nízká koncentrace oxidů

dusíku. Vyhnout se zcela dusíkatým sloučeninám je obtížné, jelikož všechny fosilní

paliva obsahují určité procento dusíku. Spalování probíhá za vyšších teplot. Spaliny

s sebou odvádí velké množství tepla. Část tepla lze využít k předehřevu vstupů do

spalovací komory. Nevýhodou této metody je nutnost zajištění zdroje kyslíku. Nejčastěji

se používá kryogenní destilace vzduchu. Blokové schéma procesu je naznačeno na

obrázku 3. [1][16]

Obrázek 1: Separace CO2 před procesem spalování. [1]

Obrázek 2: Separace CO2 po procesu spalování. [1]
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Obrázek 3: Separace CO2 v kyslíkové atmosféře. [1]

Složení spalin na výstupu z kotle pro různé strategie zachytávání CO2 je uvedeno

v tabulce 1.

Tabulka 1: Složení spalin jednotlivých strategií separace CO2. [1]

Složení spalin Pre-combustion Post-combustion Oxy-fuel

CO2 37,7 % 10-15 % 85 %

N2 3,9 % 70-75 % 5,8 %

H2O 0,14 % 5-10 % 100 ppm

H2 55,5 % - -

O2 - 3-4 % 4,7 %

CO 1,7 % 20 ppm 50 ppm

NOx - <800 ppm 100 ppm

SOx - <500 ppm 50 ppm

H2S 0,4 % - -

3 Technologie pro zachycení CO2

Mezi technologie zachytávání CO2 patří absorpce, adsorpce, zachytávání na

membráně, kryogenní separace atd. Výběr technologie závisí na různých parametrech, od

kterých se odvíjí účinnost jednotlivých technologií. Cílem této kapitoly je stručně

představit jednotlivé technologie. Kryogenní separaci je věnována samostatná kapitola.
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3.1 Absorpce

Absorpce, kdy je jedna ze složek plynu přednostně pohlcována kapalným

rozpouštědlem, je momentálně nejpoužívanější technologií využívané k post-combustion

separaci CO2. Tato metoda dosahuje účinnosti separace vyšší jak 90 %. Nejpoužívanějším

absorpčním činidlem je MEA (monoetanolamin). Problémem je reakce MEA s kyselými

plyny (SOx, NOx), se kterými tvoří tepelně stabilní soli. Důsledkem je pak snížená

účinnost separace procesu. Před separací musí tedy dojít k vyčištění spalin od těchto

kyselých plynů a od popílku. Součástí zapojení je absorbér, kde dochází k samotné

absorpci a exsorbér, kde je MEA regenerováno. Regenerace je velmi nákladná a může

znamenat navýšení energetických nároků až o 30 %. Blokové schéma procesu je

naznačeno na obrázku 4. [1]

Obrázek 4: Separace CO2 pomocí absorpce. [1]

3.2 Adsorpce

Při adsorpci dochází k zachycení látky na fázovém rozhraní tuhá látka-plyn. Při

separaci CO2 ze spalin se jako adsorbent používá oxid hlinitý nebo zeolitová síta. Schéma

procesu je naznačeno na obrázku 5. Spaliny prochází komorou, kde je CO2 adsorbován

adsorbentem, který po dosažení určitého nasycení prochází regenerací, tedy desorpcí, při


[…]

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13 Závěr

Cílem práce bylo vypracovat literární rešerši se zaměřením na technologie separace

CO2 ze spalin s podrobnějším zpracováním kryogenní separace CO2 a na základě

poznatků z rešerše, navrhnout vlastní koncept kryogenní separace, a jeho proveditelnost

ověřit simulací.

V první části práce je prezentována literární rešerše se zaměřením zejména na

používané technologie kryogenní separace CO2. Principem v současnosti používaných

technologií je desublimace CO2 při atmosférickém tlaku a jeho separace ve formě ledu,

následné zplynění a opětovné zchlazení a stlačení na tlak, při kterém CO2 existuje

v kapalném skupenství.

Na základě poznatků z rešerše byla navržena nová technologie, která se výrazně liší

od stávajících technologií a používaný princip desublimace obchází. Technologie

předpokládá oxy-fuel spalování zemního plynu (fosilního nebo syntetického) a

dostupnost plynu a kyslíku ve formě kryogenních kapalin. Kryogenní kapaliny dodávají

potřebný chlad pro zchlazení spalin na teplotu kondenzace CO2 bez potřeby chladících

oběhů. Tento koncept využívá energii uloženou v kapalném plynu a tu se snaží

maximálně využít z hlediska energie a minimalizace emisí skleníkového plynu CO2.

Technologie umožňuje získat přímo kapalný oxid uhličitý. Další charakteristikou nového

konceptu je možnost propojení s technologií dlouhodobého ukládání energie ve formě

kapalných plynů.

V další části práce bylo jednoduchým způsobem pomocí entalpické a hmotové bilance

za zjednodušujících předpokladů ověřeno, že navržený koncept je smysluplný a lze

dosáhnout požadovaného účinku separace CO2. Na základě těchto charakteristik byly

navrženy dvě technologie, a to se stlačením plynu a kyslíku před spalováním a se

stlačením spalin po spalování. Bylo zjištěno, že pro zchlazení spalin postačuje chlad

uložený v kapalném kyslíku. Zemní plyn může být dopravován z potrubní sítě.

Dále byly provedeny detailní simulace v programu Aspen Plus. Oxid uhličitý byl

separován při teplotě -53,15 °C a tlaku 1 MPa tak, aby byl získán v kapalné formě.

V případě technologie s kompresí před spalováním (Pre-Comp) byla pro čistotu

dodávaného kapalného kyslíku (LOX) 99,8 % zjištěna účinnost separace CO2 99,68 % a

čistota CO2 99,14 %. Dále byl analyzován vliv přebytku kyslíku a vliv čistoty kyslíku.

Bylo zjištěno, že účinnost separace klesá s přebytkem kyslíku a klesající čistotou kyslíku.

Při čistotě LOX 95 % kyslíku dosahuje technologie účinnosti separace pouze 84,59 %.
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Účinnost separace lze zvýšit snížením teploty a zvýšením tlaku separace. S rostoucí

účinností však klesá čistota separovaného CO2.

Dále byla analyzována technologie s kompresí spalin po spalování (Post-Comp) a

technologie bez komprese (NoComp), kde je využíváno již dodávky a skladování

kapalného kyslíku za vyššího tlaku. Z hlediska účinnosti separace a čistoty CO2 jsou

technologie Pre-Comp 99,8, Post-Comp a NoComp srovnatelné. Technologie se liší

počtem aparátů, potřebným výkonem kompresorů a množstvím vyrobené páry.

Z hlediska vyrobené páry vychází nejlépe technologie Pre-Comp. Z hlediska potřebného

výkonu kompresoru se nejlépe jeví technologie NoComp, avšak nevýhodou může být

menší flexibilita v řízení procesu a účinnosti separace ve srovnání s technologiemi Pre-

Comp a Post-Comp.

Technologie dosahují účinnosti vyšší než 99 %, což je vyšší účinnost, než které

dosahují ostatní technologie separování CO2 (absorpce, adsorpce, membránová separace,

chemické spalování, separace mikrořasami). Zároveň je však účinnost menší než u běžně

používaných technologií kryogenního separování oxidu uhličitého, které dosahují

účinnosti a čistoty CO2 nad 99,9 %. Důvodem může být hlubší zchlazení spalin u těchto

technologií, které vede k desublimaci a separaci ve formě ledu.

V rámci ověřovací studie bylo zjištěno, že chlad uložený v kapalném zemním plynu

(LNG) nestačí k ochlazení spalin a kondenzaci CO2. Přesto byla provedena simulace s

cílem zjistit, kolik procent spalin by dokázalo LNG zchladit na teplotu kondenzace CO2

a vykondenzovat. Simulací bylo zjištěno, že chlad v LNG vystačí na zchlazení a

kondenzaci CO2 z 77 % spalin.
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14 Seznam symbolů

𝑐𝑝 Měrná tepelná kapacita [𝑘𝐽. 𝑘𝑔−1. 𝐾−1]

𝑐𝑛 Molární koncentrace [−]

𝛥ℎ Celková změna měrné entalpie [𝑘𝐽. 𝑘𝑚𝑜𝑙−1]

𝛥ℎ𝑣𝑦𝑝 Výparné teplo [𝑘𝐽. 𝑘𝑚𝑜𝑙−1]

𝛥ℎ𝑧𝑡 Změna měrné entalpie vlivem změny teploty [𝑘𝐽. 𝑘𝑚𝑜𝑙−1]

𝑝 Celkový tlak [𝑀𝑃𝑎]

𝑝𝑠 Saturační tlak [𝑀𝑃𝑎]

𝑃 Výkon [𝑘𝑊]

𝑛 Látkové množství [𝑘𝑚𝑜𝑙]

𝑡 Teplota ve stupních celsia [°𝐶]

T Teplota v kelvinech [K]

𝑉𝑛𝑜𝑟𝑚 Objem za normálních podmínek [𝑚3]

𝑋 Konverze [−]

𝜑 Stechiometrický koeficient [−]

𝜂 Účinnost [−]
