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Autor Jonáš Kareis zpracoval diplomovou práci „Kryogenní separace CO2 ze spalin“ se

zaměřením na kryogenní separaci oxidu uhličitého s využitím chladu kapalného kyslíku resp.

kapalného zemního plynu v rámci technologie oxy-fuel spalování zemního plynu.

Cílem práce bylo zpracovat literární rešerši se zaměřením na technologie separace CO2 ze

spalin, s podrobnějším zaměřením na kryogenní separaci. Na základě poznatků z rešerše dále

analyzovat výhody a nevýhody používaných způsobů uspořádání linek, navrhnout vlastní

koncept kryogenní separace, jeho proveditelnost ověřit jednoduchým způsobem pomocí

entalpické a hmotové bilance a následně navrhnout vlastní výpočtové/simulační schéma a

výpočtové parametry. Dále, na základě navrženého schématu linky sestavit model linky ve

zvoleném simulačním programu a provést základní bilanční výpočty linky pomocí zvoleného

simulačního programu pro definované provozní stavy.

Práce je rozdělena do třinácti částí: 1. Úvod, 2. Strategie zachycení CO2, 3. Technologie pro

zachycení CO2, 4. Kryogenní separace CO2, 5. Koncept, 6. Ověřovací studie, 7. Simulace

v programu Aspen Plus, 8. Technologie s kompresí před spalováním, 9. Technologie

s kompresí po spalování, 10. technologie bez komprese, 11. Technologie s využitím chladu

LNG, 12. Porovnání technologií a diskuse výsledků a 13. Závěr. Dále obsahuje seznam

použitých symbolů a zkratek, použité literatury, obrázků, tabulek a grafů.

V rešeršní části autor popisuje strategie a technologie pro zachycení CO2. Detailněji se autor

zaměřuje na kryogenní separaci CO2 včetně používaných technologií, jejich výhod a nevýhod.

Na základě této rešerše autor navrhl novou technologii, která se výrazně liší od stávajících

technologií. Technologie předpokládá oxy-fuel spalování zemního plynu (fosilního nebo

syntetického) a dostupnost plynu a kyslíku ve formě kryogenních kapalin. Kryogenní

kapaliny dodávají potřebný chlad pro zchlazení spalin na teplotu kondenzace CO2 bez potřeby

chladících oběhů. Tento koncept využívá energii uloženou v kapalném plynu a tu se snaží

maximálně využít z hlediska energie a minimalizace emisí skleníkového plynu CO2.

Technologie umožňuje získat přímo kapalný oxid uhličitý. Další charakteristikou nového

konceptu je možnost propojení s technologií dlouhodobého ukládání energie ve formě

kapalných plynů. Jednoduchým způsobem ověřil smysluplnost navrženého konceptu.

Na základě těchto výsledků navrhl dvě technologie, a to se stlačením plynu a kyslíku před

spalováním a se stlačením spalin po spalování, a provedl detailní simulace v programu Aspen

Plus pro různé provozní stavy, a výsledky diskutoval.

V průběhu zpracování diplomové práce diplomant přistupoval k zadání iniciativně,

samostatně a usilovně, plnil stanovené cíle. Vzhledem k provedení a zpracování tématu i

formální úrovni hodnotím diplomovou práci známkou výborně (A).
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